

नोट : किन्हीं पांच प्रश्नों के उत्तर दीजिए। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

Note : Answer any five questions. All questions carry equal marks.

- द्वि-प्रविष्टि प्रणाली क्या है? द्वि-प्रविष्टि प्रणाली के लाभों एवं महत्व की विवेचना कीजिए।
What is double entry system? Discuss the advantages and importance of double entry system.
- रोजनामचा क्या है? रोजनामचा तैयार करने के नियमों का वर्णन करें।
What is Journal? Discuss the rules of Journalising.
- राम मोहन के खाता में निम्नलिखित लेन-देनों की रोजनामचा प्रविष्टियां कीजिए—
Journalise the following transaction in the books of Ram mohan:
 - रुपये 1,00,000 में नकद माल खरीदा और 8% केन्द्रीय विक्रय कर दिया।
Purchase goods for Rs. 1,00,000 for cash and paid central sales tax @ 8%.
 - रुपये 80,000 लागत का माल लागत पर 25% लाभ घटाव 20% व्यापारिक बट्टा पर मोहन को नकद बेचा और 8% केन्द्रीय विक्रय कर प्रभारित किया और रुपये 400 भाड़ा दिया (ग्राहक से प्रभारित नहीं करना है।)
Sold goods costing Rs. 80,000 to Ashok for cash at a profit of 25% on cost less 20% trade discount and charged 8% central sales tax and cartage Rs. 400 (not to be charged from the customer)
 - रुपये 80,000 लागत का माल विक्रय पर 20% लाभ घटाव 20% व्यापारिक बट्टा पर मोहन को नकद बेचा और 8% केन्द्रीय विक्रय कर प्रभारित किया और रुपये 400 भाड़ा दिया (ग्राहक से प्रभारित नहीं करना है।)
Sold goods costing Rs. 80,000 to Mohan at a profit of 20% on sales less 20% trade discount and charged 8% central sales tax and paid cartage Rs. 400 (not to be charged from the customer)
 - रुपये 5,000 मूल्य का माल रहतिया में से मुक्त नमूना के रूप में विज्ञापना अभियान के अन्तर्गत बांटा गया था।
Goods were distributed from stock as free sample, value Rs. 5000 as part of an advertising campaign.
 - प्रेम नामक एक ग्राहक ने रुपये 400 बीजक पर माल खराब होने के कारण वापस कर दिया।
Prem a customer, returned goods invoiced at Rs. 400 they being defective.
- बैंक समाधान विवरण की भूमिका और विकास को समझाइए।
Explain the role and development of bank reconciliation statement?
- विनिमय विपत्र क्या है? इसकी मुख्य विशेषताओं का वर्णन कीजिए।
What is Bill of exchange? Explain its main characteristics.
- निम्नांकित तलपट से जिसमें स्पष्ट त्रुटियां हैं, सही तलपट बनाइए—
Prepare correct trial balance from the following. Trial balance in which there are mistakes:

	डेबिट (dr.)	क्रेडिट (Cr.)
	Rs.	Rs.
बिके हुए माल की लागत (Cost of good sold)	1,50,000	-
अंतिम रहतिया (Closing stock)	-	40,000
देनदार (Debtore)		60,000
लेनदार (Creditors)		30,000
स्थायी सम्पत्तियां (Fixed assets)	50,000	-
प्रारंभिक रहतिया (Opening stock)	60,000	
व्यय (Expenses)	-	20,000
बिक्री (Sales)	-	2,00,000
पूँजी (Capital)	90,000	-
	Rs. 3,50,000	3,50,000

- अंतिम खातों का क्या अभिप्राय है? चिट्ठे को अंतिम खातों में क्यों शामिल किया जाता है जबकि वारस्तव में यह एक विवरण पत्र है खाता नहीं?

What is meant by final accounts ? Why is balance sheet include in final accounts. When in fact it is a statement not a account ?

8. निम्नांकित से राम ट्रेडर्स का व्यापारिक लाभ हानि खाता एवं चिट्ठा बनाइए।

From the following prepare Ram traders trading and P.QL A/C and B/S.

	Rs.		Rs.
मजदुरी (Wages)	800	बिक्री (Sales)	30000
बिके हुए माल की लागत (Cost of good sold)	19000	पूंजी (Capital)	9000
विविध व्यय (Sundry Exp.)	1000	संचय (Provision)	2500
वेतन (Salary)	300	लेनदार (Creditors)	2400
देनदार (Debtors)	5000	अदत्त वेतन (Outstanding salaries)	300
मशीनरी (Machinery)	2000		
अंतिम रहतिया (closing stock)	6000		
भवन (building)	4100		
रोकड़ (cash)	6000		
	44200		44200

समायोजन :— भवन पर हास 10% देनदारों पर अशोद्धय ऋण के लिए प्रावधान 10% देनदारों में 2000 रुपये राम द्वारा देय शामिल है तथा लेनदारों में 1000 रुपये राम को देय शामिल है।

Adjustments :- Depreciation of building at 10% provision for Bad debts at 10%an debtors. Debtors include Rs. 2000 receivable from Ram and creditors include Rs. 1000 payable to Ram.

9. बैंकिंग कम्पनी का लेखांकन से आप क्या समझते हैं? इसके नियम लिखिए।
What do you understand by account of banking companies ? Write its Rules.

10. संचय क्या है? यह कैसे बनाया जाता है? इसकी हानियों को संक्षेप में समझाइए।
What is Reserve ? How is it created ? Explain in brief. Its disadvantages.